
Refleksja ewangeliczna na niedzielę /Mk 1,1–8/
Pokój dyskusyjny, w którym dyskutuje się na tematy religijne, 
jest ważnym i potrzebnym miejscem. Można w nim sobie wy-
jaśnić niejedno pytanie i rozwiązać niejeden problem religijny. 
Wiary jednak nikt w nim nie znajdzie ani jej w sobie nie pogłębi.
Żeby uwierzyć w Chrystusa, trzeba wyjść na pustynię i przyłączyć 
się do słuchaczy Jana Chrzciciela. Święty Jan Chrzciciel próbuje 
uświadomić wszystkim ludziom, jak bardzo potrzebują Zbawicie-
la, a zarazem jak bardzo zamykają się przed Nim. Bo nieraz za-
chowujemy się absurdalnie: wydaje nam się, że tęsknimy za Zba-
wicielem, a zarazem zamykamy przed Nim bramy naszego serca.
Jan Chrzciciel inaczej przemawia do ludzi, którzy wiedzą, że nie 
zachowują Bożych przykazań, inaczej zaś do tych, którzy uwa-
żają się za sprawiedliwych. Do grzeszników Jan Chrzciciel woła 
tak: najwyższa już pora, żebyś porzucił swoje grzechy i wrócił na 
drogę Bożych przykazań; właśnie w ten sposób otworzysz bramy 
serca przed Zbawicielem – chyba że nie zależy ci na tym, żeby 
On stał się Panem twego serca.

Zaś do ludzi uczciwych i spra-
wiedliwych woła Jan Chrzciciel 
tak: Spróbujcie rozpoznać, jak 
bardzo jesteście oddaleni od 
Boga. Wasza uczciwość i spra-
wiedliwość nie doprowadzi was 
do życia wiecznego, bo przy 
takim oddaleniu od Boga na-
wet uczciwość i sprawiedliwość 
przeżarta jest od wewnątrz 
robakiem grzechu. Musicie się 
nawrócić, musicie waszą uczci-
wość i sprawiedliwość napeł-
nić miłością Boga i bliźniego. 
Dopiero wówczas Zbawiciel 
poczuje się zaproszony do wa-
szych serc i przyjdzie do was 
i będzie was prowadził do swo-
jego Przedwiecznego Ojca.

Dzisiejsza Ewangelia zawiera najważniejsze wyjaśnienie, dlacze-
go wielu ludzi nie uwierzyło w Chrystusa. Nie uwierzyło w Chry-
stusa również wielu spośród tych, którzy słuchali bezpośrednio 
Jego nauk i byli naocznymi świadkami Jego cudów. Mianowicie 
nie wszyscy, do których przychodzi Pan Jezus, są do wiary w Nie-
go przygotowani. Żeby Go przyjąć i uwierzyć w Niego, trzeba 
przedtem dobrze usłyszeć słowa Jana: Przygotujcie drogę Panu, 
prostujcie ścieżki dla Niego.
W języku polskim głos wołającego na pustyni oznacza głos bar-
dzo ważny, ale przez nikogo nie słyszany. Byłoby to straszne 
dla nas nieszczęście, gdybyśmy w taki sposób byli zamknięci na 
głos Jezusa Chrystusa. Bo to by znaczyło, iż odwracamy się od 
naszego Zbawiciela i Go nie potrzebujemy. Dlatego spróbujmy 
sobie uświadomić, iż chodzi tu o rzecz najwyższej dla nas do-
niosłości i starajmy się rzetelnie te słowa usłyszeć.

o. prof. Jacek Salij OP
za: teologiapolityczna.pl
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Boże Narodzenie to nie święto
Jak zielona przestrzeń łąki usiana jest barwnymi i różnej wielko-
ści kwiatami, tak w równo odliczane tygodnie roku liturgicznego 
wplatają się kolory odmienne od codziennej zieleni czy fioletu. 
Potocznie mówimy: idą święta Bożego Narodzenia / wielkanocne, 
jutro święto Matki Boskiej itp. – jednak w rzeczywistości litur-
gicznej wygląda to nieco inaczej. Wszystkie obchody liturgiczne 
dzielą się zasadniczo na trzy grupy: Pańskie – czyli dotyczące 
Osób Trójcy Św., maryjne oraz licznej rzeszy ludzi, którzy żyli 
wśród nas, a po śmierci zostali decyzją Kościoła wyniesieni do 
chwały ołtarzy. Ostatnia grupa jest również podzielona prawie 
jak wojsko – na różne oddziały i pododdziały, ale to już materiał 
na osobny artykuł; dziś zajmiemy się tym, co nazywamy rangą 
obchodu liturgicznego. A więc dotyczącego przede wszyst-
kim Mszy św. oraz Liturgii Godzin. O doborze tekstów mszalnych 
decyduje celebrans, natomiast jeśli ktoś np. odmawia sobie pry-
watnie brewiarz, to musi też się orientować w poniższych zawi-
łościach, zresztą wbrew pozorom wcale nie tak znów zawiłych.
Najniższym i najczęstszym obchodem liturgicznym jest wspo-
mnienie, które może być obowiązkowe lub dowolne. Te nazwy 
są jasne. Wspomnienie nie powoduje większych zmian w liturgii 
mszalnej, w zasadzie to tylko własne modlitwy (kolekta, nad da-
rami i po komunii) i stosowna prefacja. Liturgię Słowa zazwyczaj 
bierze się z bieżącego dnia. Wyjątek stanowi mała grupa posia-
dająca własne czytania, obowiązujące w ich wspomnienie. Są 
to głównie święci wymienieni w ewangelii: Jan Chrzciciel (29.8), 
Marta, Maria i Łazarz (29 lipca, do niedawna było to wspomnienie 
tylko św. Marty) oraz Maria Magdalena. Ale ta ostatnia kilka lat 
temu „awansowała” i teraz 22 lipca obchodzimy już jej święto.

dokończenie na str. 3

dokończenie na str. 4

Posiadamy tak mało informacji 
o św. Łucji, że niektórzy histo-
rycy byli skłonni wykreślić ją 
z Martyrologium Rzymskiego. 
W roku 1894 znaleziono jed-
nak w Syrakuzach na cmenta-
rzu św. Jana starożytny napis 
w języku greckim, który orze-
ka, że grób ten wystawiła swo-
jej pani Łucji niejaka Euschia. 
Łucja pochodziła z Syrakuz na 
Sycylii. Najstarszy żywot św. 
Łucji pochodzi z V wieku. We-
dług niego Święta miała po-
chodzić ze znakomitej rodziny. 

Św. Łucja z Syrakuz



OGŁOSZENIA PAR AFIALNE
PONIEDZIAŁEK 11.12
06:30 O łaskę przebaczenia i pojednania w rodzinie Panu Bogu 

wiadomej
06:30 + Paweł Sekuła, jego ojciec, wujek Sławomir i dziadkowie

(od rodziny Mrowiec ze Skawiny)
06:30 +Józef Boroń (od Marzeny i Jacka Sobota)
06:30 + Mieczysław Foryt (od Zofii Rapacz z rodziną)
08:00 +Janina Szegiera – msza gregoriańska
18:30 +Julian Permus – 17. rocznica śmierci oraz rodzice Antoni

i Julia
WTOREK 12.12
06:30 +Jerzy Bartusiak (od Agnieszki i Piotra Świderskich z Za-

kliczyna)
06:30 +Józef Boroń (od brata Stanisława z rodziną z Nysy)
08:00 +Julian i zmarli z rodziny o dar życia wiecznego
18:30 +Janina Szegiera – msza gregoriańska
18:30 +Jadwiga Wargoła w 2. rocznicę śmierci i zmarli z rodziny

Duławów
ŚRODA 13.12
06:30 +Janina Szegiera – msza gregoriańska
06:30 + Stanisław Szymański – 6. rocznica śmierci
06:30 +Józef Boroń (od Danuty i Stanisława Bąk)
08:00 + Halina Papierz (od rodziny Sroków i Mitków)
18:30 Zbiorowa w intencjach Nowenny do MBNP
CZWARTEK 14.12
06:30 Dziękczynna za otrzymane łaski z prośbą o Boże błogo-

sławieństwo i łaskę zdrowia dla Karoliny, Ewy i Bogdana
06:30 +Józef Bzymek (od Polańskich i Wysowskich)
08:00 +Janina Szegiera – msza gregoriańska
18:30 + Kazimierz i Stefania Kalisz
PIĄTEK 15.12
06:30 + Mieczysław Nowak (od koleżanek i kolegów z pracy Alpha

Technology z Dobczyc)
06:30 + Cecylia Trojan (od syna z rodziną)
06:30 + Krystyna Wągiel (od sąsiadów)
08:00 +Józef Boroń (od Marii i Józefa Koczwara)
18:30 O miłosierdzie Boże dla zmarłych wypominanych w naszym 

kościele
18:30 +Janina Szegiera – msza gregoriańska
18:30 +Janina, Józef, Jerzy Bartusiak (od rodziny Rżanych)
SOBOTA 16.12
06:30 +Anna, Henryk, Danuta Kućmierz
06:30 +Józef Boroń (od Joanny i Waldemara Mas)
06:30 + Mieczysław Foryt (od Urszuli i Mieczysława Kisiel z rodziną)
06:30 + Beata Röhr – 10. rocznica śmierci
08:00 +Janina Szegiera – msza gregoriańska
08:00 +Józef Bzymek (od Kingi i Marcina)
08:00 +Józef i Janina Boroń
18:30 O Boże błogosławieństwo i opiekę MB dla ks. Prałata z okazji 

85. rocznicy urodzin
NIEDZIELA 17.12
06:30 O dar życia wiecznego dla + Ewy Gątkiewicz (od sąsiadów 

z ul. Opolskiej)
08:00 + Władysława i mąż Wincenty
09:30 +Zofia Jastrząb w 11. rocznicę śmierci
10:00 +Janina Kaźmierczyk w rocznicę śmierci
11:00 + Wojciech i Bożena Okopień – 3. rocznica śmierci oraz

+Zofia i Stanisław Okopień – 5. rocznica śmierci
12:30 W intencji dzieci przyjmujących Chrzest Święty
12:30 +Janina Szegiera – msza gregoriańska
17:00 + Stanisław Strzeboński – 20. rocznica śmierci, + Anna oraz 

+ Leon
18:30 Rezerwacja
20:30 +Józef Bzymek (od Jacka, Haliny i Przemka)

I N T E N C J E M S Z A L N E
 ▪ Solenizantom i Jubilatom tego tygodnia życzymy opieki Bożej 
i wstawiennictwa Matki Najświętszej.
 ▪ Zapraszamy wszystkich parafian na roraty, które odprawia-
my od poniedziałku do soboty o 6:30. W poniedziałki, środy 
i piątki są to roraty dla dzieci, natomiast we wtorki, czwartki 
i soboty dla starszych.
 ▪ Przy tej okazji przypominamy, że mimo trwającego remontu 
w kościele, aktualnie wszystkie Msze święte, w dni powsze-
dnie i w niedziele, odprawiamy rano i wieczorem w górnym 
kościele. Nie ma w tym czasie Mszy świętych w dolnej kaplicy.
 ▪ Zachęcamy, aby z kościoła zabierać poświęcone opłatki. 
Ofiary składane przy tej okazji są przeznaczone na świąteczne 
dekoracje i koszty utrzymania naszego kościoła zimą.
 ▪ Dzisiaj pojawiło się w naszym kościele Drzewko dobroci. 
Zawieszone są na nim gwiazdki z wypisanymi potrzebami ludzi 
oczekujących na gesty dobroci. Można zabrać gwiazdkę i przy-
gotować paczkę, którą za tydzień, czyli w niedzielę 17 grudnia 
przyniesiemy do kościoła i złożymy pod Drzewkiem dobroci. 
 ▪ Dzisiaj po każdej Mszy św. Zespół Charytatywny sprzedaje 
świece Caritas. Natomiast nasi ministranci i lektorzy rozpro-
wadzają dziś sianko na stół wigilijny.
 ▪ Za tydzień nasza grupa niepełnosprawnych Bystrzaki pro-
wadzić będzie przy kościele kiermasz przedświąteczny. Będzie 
można nabyć własnoręcznie wykonane pamiątki.
 ▪ Dziś kwestują przy kościele przedstawiciele Hospicjum św. Ła-
zarza w ramach kampanii Pola Nadziei.
 ▪ W przyszłą niedzielę składka na tacę będzie, jak co miesiąc, 
kolejną składką inwestycyjną, w całości przeznaczoną na 
remont okien, witraży i świetlików dachowych w kościele.
 ▪ W dzisiejszą niedzielę, od strony zakrystii, można nabyć ścien-
ne kalendarze parafialne na 2024 rok. Są one cegiełką na 
trwający remont naszego kościoła. Zachęcamy, by się w nie 
zaopatrzyć i wspomóc wielkie dzieło remontu.
 ▪ Także dziś jest możliwość nabycia przy kościele miodu.
 ▪ Prosimy o zgłaszanie w zakrystii chorych, których zazwyczaj 
nie odwiedzamy w I piątki, a którzy chcą przyjąć Komunię świę-
tą na Boże Narodzenie. Odwiedzimy ich w sobotę 23 grudnia.
 ▪ W niedzielę Świętej Rodziny, czyli 31 grudnia, odprawimy 
o godz. 12:30 Mszę św. w intencji małżeństw, które w 2023 r. 
obchodziły 25- lub 50-lecie zawarcia sakramentu małżeń-
stwa. Prosimy jak najszybciej zgłaszać w zakrystii lub w kan-
celarii jubilatów, którzy zechcą wziąć udział w tej uroczystości.
 ▪ Prośmy o Miłosierdzie Boże dla naszych parafianek, które 
w osta  tnim czasie odeszły do wieczności. Są to śp.: Zofia 
Korusiewicz (l. 77) z ul. Łokietka 49, Teofila Nalepa 
(l. 92) z ul. Krowoderskich Zuchów 11, Maria Kania (l. 88) 
z ul. Rusznikarskiej 13, Monika Obrok (l. 47) z ul. Ruszni-
karskiej 14 A oraz Łucja Kuhn (l. 90) z ul. Stachiewicza 47.
Dobry Jezu, a nasz Panie, daj im wieczne spoczywanie.

Dobre słowo
Jeśli nie posiadasz nadziei, nie znajdziesz tego, co kryje 
się za nią.

św. Klemens

Ludowa prognoza pogody 
Od Łucji do Wilii licz dwanaście dni,
a w jakim to sobie toku,
słonko we dnie, w nocy gwiazdy, światłem tuż po sobie lśni,
takim będzie miesiąc każdy w nadchodzącym tobie roku.



Stanisława biskupa czy św. Wojciecha to w Polsce uroczystości, 
podobnie jak 3 maja, będący jednocześnie naszym świętem na-
rodowym – a w innych krajach nie ma ich w ogóle w kalendarzu 
liturgicznym. Ale i w obrębie naszego kraju istnieją różnice, i to 
według podziału na jednostki administracyjne zarówno kościelne, 
jak i świeckie. Oto parę przykładów: św. Jana Pawła II to w Polsce 
generalnie wspomnienie, ale m.in. w województwie małopolskim 
obchodzimy jako uroczystość; dlatego świętowaliśmy w niedzielę, 
gdyż każda uroczystość stoi ponad niedzielą zwykłą. Św. Floriana 
(4.5) jest świętem tylko na terenie miasta Krakowa, którego jest 
on patronem. Niedawno obchodziliśmy też św. Jana Kantego, któ-
ry z kolei cieszy się rangą uroczystości na terenie naszej diecezji, 
poza nią jest tylko wspominany. W tym roku wypadł w piątek, 
stąd w ogłoszeniach podano informację, że tego dnia nie obowią-
zuje wstrzemięźliwość od pokarmów mięsnych. To też przywilej 
każdej uroczystości – potocznym językiem mówiąc „znosi post”. 
Ale jeśli to uroczystość lokalna, to i brak postu jest też lokalny. 
Akurat w św. Jana Kantego znalazłam się poza granicami naszej 
diecezji; gdybym siedziała w domu, w Krakowie, mogłabym zaja-
dać kanapkę z szynką, a tam musiałam się zadowolić serkiem. :) 
Tak to działa w praktyce, na szczęście bez sankcji ciężkiego grze-
chu, no i bez popadania w faryzejską dziesięcinę z kopru i kminku;  
strzeżmy się poważniejszych uchybień moralnych niż omyłkowe 
zjedzenie schabowego poza granicami lokalnej dyspensy.

M.Sz.
Uroczystości obchodzone w Polsce:
1.1 Świętej Bożej Rodzicielki Maryi
6.1 Objawienia Pańskiego
19.3 św. Józefa
25.3 Zwiastowania Pańskiego
Zmartwychwstania Pańskiego
Wniebowstąpienia Pańskiego
Zesłania Ducha Świętego
Najświętszej Trójcy
Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa
Najświętszego Serca Pana Jezusa
23.4 św. Wojciecha
3.5 NMP Królowej Polski
8.5 św. Stanisława
24.6 Narodzenia św. Jana Chrzciciela
29.6 św. Piotra i Pawła
15.8 Wniebowzięcia NMP
26.8 NMP Częstochowskiej
1.11 Wszystkich Świętych
34. niedziela zwykła – Jezusa Chrystusa Króla Wszechświata
8.12 Niepokalanego Poczęcia NMP
25.12 Narodzenia Pańskiego
ponadto lokalnie:
8.6 św. Jadwigi (w naszej parafii i innych tego wezwania)
20.10 św. Jana Kantego (diec. krakowska)
22.10 św. Jana Pawła II (woj. małopolskie)
ostatnia niedziela października: Rocznicy poświęcenia ko-
ścioła własnego (teoretycznie w kościołach i kaplicach, których 
data poświęcenia jest nieznana; praktycznie obchodzona w więk-
szości kościołów)

Boże Narodzenie to nie święto
dokończenie ze str. 1 

To jest ranga środkowa; mniej więcej na równi ze świętem 
stoją też niedziele okresu zwykłego, tzn. przyjmują one tylko 
święta Pańskie, inne w danym roku „przepadają”, czyli nie są 
liturgicznie obchodzone (oczywiście analogicznie rzecz się ma ze 
wspomnieniem). W święto są zawsze czytania własne (ewentu-
alnie, w ich braku, z tekstów wspólnych o świętych), a ponadto 
śpiewa się lub odmawia hymn Chwała na wysokości. Tylko jeśli 
wypadnie w niedzielę, to z racji dnia Pańskiego dochodzi 2. czy-
tanie i Wierzę.
Wreszcie najwyższej rangi obchód liturgiczny – uroczystość, 
która zresztą też ma swoją wewnętrzną, zróżnicowaną hierarchię; 
i tu dochodzimy do nieco przewrotnego tytułu niniejszego tek-
stu, czyli do najważniejszych obchodów roku liturgicznego, przed 
którymi pierzcha wszystko, co znajdzie się „na torze kolizyjnym”. 
To właśnie Zmartwychwstanie Pańskie i Narodzenie Pańskie; 
Wniebowstąpienie i Zesłanie Ducha Świętego – te ostatnie za-
wsze obchodzone w niedzielę, więc może ich ważności aż tak nie 
odczuwamy. Ale do tej grupy należą również dni, które wydają 
się być jak najdalsze od złoto-radosnej uroczystości: Środa Po-

pielcowa i dni Wielkiego Tygo-
dnia, na czele ze Świętym Tridu-
um Paschalnym. Jeśli zderzy się 
z nimi czasowo np. uroczystość 
św. Józefa czy Zwiastowania 
Pańskiego, zostaje przeniesiona 
na najbliższy dzień wolny od ja-
kiegokolwiek innego obchodu; 
natomiast niższe rangą obcho-
dy „przepadają”. Równie wyso-
ko stoją i nie przyjmują nawet 
uroczystości niedziele wszyst-
kich okresów liturgicznych poza 
zwykłym oraz dni w oktawie 
Wielkanocy. I tak jak każda nie-
dziela – uroczystość posiada 
własną liturgię, 2 czytania przed 
ewangelią, Gloria i Credo.

To wyjaśnia, dlaczego naszego świętego papieża wspominamy 
w październiku, a nie w rocznicę śmierci. 2 kwietnia wypada 
w najlepszym wypadku w wielkim poście, a dni powszednie te-
goż okresu – jako jedynego w roku liturgicznym – stoją wyżej 
od wspomnienia (analogicznie jeszcze 7 ostatnich dni adwentu, 
ale tam nie ma problemu, bo to stałe daty). Często jednak ten 
dzień mieści się już w obrębie Wielkiego Tygodnia lub oktawy 
Wielkanocy, tak więc wspomnienie w tym terminie praktycznie 
nigdy nie byłoby obchodzone. Dlaczego w takim razie w tym 
roku świętowaliśmy Jana Pawła II w niedzielę? Tu dochodzi jesz-
cze jedna zagwozdka liturgiczna, tym razem terytorialna.
Oczywiste jest, że poza najważniejszymi uroczystościami – w Ko-
ściele powszechnym istnieją spore różnice w zakresie czci świę-
tych. Każda nacja czy region ma swoich. (Dotyczy to również 
zgromadzeń zakonnych, więc w kościele klasztornym możemy 
się w pewne dni spotkać z inną liturgią i barwą ornatu). Np. św. 

BIULETYN DUSZPASTERSKI
bezpłatny tygodnik parafialny

REDAKCJA BIULETYNU
Ks. M. Hajdyła, K. Herej-Szymańska,
A. Gorczyca, M. Kot-Panek,  
M. Szymańska
teksty: ks. M. Czapla, I. Korohoda, 
D. Kotas, Ł. Kwiecień, K. Apostolska, 
A. Kubica, M. Leś, M. Prochacka
dział reklam: D. Kotas

Parafia nie odpowiada za treść 
publikowanych reklam

PARAFIA RZYMSKOKATOLICKA
pw. Św. Jadwigi Królowej
ul. Łokietka 60, 31-334 Kraków
tel.: +48 12 637 14 15
fax: 638 71 52
konto: 49 1020 2906 0000 1702 0086 1682

e-mail: swietajadwiga@diecezja.pl
www.swietajadwiga.diecezja.pl

PORZĄDEK MSZY ŚWIĘTYCH
dni zwykłe: 6:30, 7:00, 8:00, 18:30
nd. i święta: 6:30, 8:00, 9:30, 10:00, 
11:00, 12:30, 17:00, 18:30, 20:30

DUSZPASTERZE
proboszcz: ks. Marek Hajdyła
wikariusze: ks. Norbert Sarota,  
ks. Paweł Sułko, ks. Michał Kowalcze

rezydenci: ks. Prałat Jan Dziasek,
ks. Dariusz Oko, ks. Stanisław Molendys, 
ks. Mirosław Czapla

KANCELARIA PARAFIALNA
pn.-sob.: 10:00-11.00
pn., wt., czw.: 16:00-18:00
nd. i święta: kancelaria nieczynna



KALENDARZ LITURGICZNY TYGODNIA:
PIĄTEK 15.12
Iz 48,17–19; Ps 1;  
Mt 11,16–19
SOBOTA 16.12
Syr 48,1–4.9–11; Ps 80;  
Mt 17,10–13
NIEDZIELA 17.12
Iz 61,1–2a.10–11; Łk 1;  
1 Tes 5,16–24;  
J 1,6–8.19–28

PONIEDZIAŁEK 11.12
Iz 35,1–10; Ps 85;  
Łk 5,17–26
WTOREK 12.12
Iz 40,1–11; Ps 96;  
Mt 18,12–14
ŚRODA 13.12
św. Łucji, dziewicy 
i męczennicy 
Iz 40,25–31; Ps 103;  
Mt 11,28–30
CZWARTEK 14.12
św. Jana od Krzyża, 
kapłana i doktora Kościoła 
Iz 41,13–20; Ps 144;  
Mt 11,11–15

Wielkiego wymienia się w Kanonie rzymskim. Jest patronką 
Szwecji oraz Toledo; ponadto także krawców, ociemniałych, rol-
ników, szwaczek, tkaczy; orędowniczką w chorobach oczu.
W Skandynawii otoczona jest wielkim kultem. Jej wspomnie-
nie jest świętem światła, kiedy to dzieci zgodnie z tradycją idą 
w pochodzie prowadzonym przez dziewczynę w wieńcu z zapa-
lonymi świecami na głowie. Tradycja wróżb w dzień św. Łucji 
spotykana jest także w innych krajach, choćby u słowackich 
górali. Polscy górale także pamiętają o św. Łucji – od tego dnia 
przepowiadają pogodę na cały kolejny rok. Jest to również tra-
dycyjny dzień rozpoczęcia przygotowań do Godów.
W ikonografii przedstawia się św. Łucję w stroju rzymskiej niewia-
sty z palmą męczeństwa w ręce i z tacą, na której leży para oczu. 
Według bowiem dawnej legendy miała mieć tak duże i piękne 

oczy, że ściągała nimi na siebie 
powszechną uwagę. Widząc za-
chwyt nawet u oprawców, kaza-
ła sobie oczy wyłupić. Na tę pa-
miątkę w dzień jej dorocznego 
święta w Syrakuzach niesie się 
na drogocennej tacy „oczy św. 
Łucji”. Święta Łucja była tak da-
lece czczona jako patronka od 
chorób oczu, że nawet Dante 
modlił się do niej, kiedy zaczął 
chorować na oczy (Raj, Pieśń 
32,136). Atrybutami św. Łucji 
są: lampa, miecz, palma mę-
czeństwa, płomień u stóp; na 
tacy oczy, które jej wyłupiono; 
sztylet.

ks. M.Cz.
na podstawie: brewiarz.pl

REKLAMA na pokrycie kosztów druku informacje w sprawie reklamy pod nr tel. 603 083 755

Była przeznaczona dla pewnego młodzieńca z niemniej szlachet-
nej rodziny. Kiedy udała się z pielgrzymką na grób św. Agaty do 
pobliskiej Katanii, aby uprosić zdrowie dla swojej matki, miała się 
jej ukazać sama św. Agata i przepowiedzieć śmierć męczeńską. 
Doradziła jej też, by przygotowała się na czekającą ją ofiarę. 
Kiedy więc Łucja powróciła do Syrakuz, cofnęła wolę wyjścia za 
mąż i rozdała majętność ubogim; złożyła także ślub dozgonnej 
czystości. Gdy wkrótce wybuchło prześladowanie chrześcijan, 
kandydat do jej ręki zadenuncjował ją jako chrześcijankę. Kiedy 
nawet tortury nie załamały bohaterskiej dziewicy, została ścięta 
mieczem. Działo się to 13 grudnia ok. 304 roku. Święta miała 
23 lata (lub 28, bo w życiorysach można spotkać rok 286 jako 
datę urodzenia).
Legenda ozdobiła heroiczną śmierć św. Łucji pewnymi szcze-
gółami, których autentyczność trudno sprawdzić. Święta miała 
być m.in. wiedziona na pohańbienie do domu publicznego, ale 
żadną siłą nie mogli oprawcy ruszyć jej z miejsca, nawet parą 
wołów. Kiedy sędzia nakazał spalić ją na stosie, ogień jej nie 
tknął. Sędzia wtedy w obawie rokoszu skazał ją na ścięcie. Jed-
nak i to Łucja przeżyła. Przyniesiona do domu, poprosiła jesz-
cze o Komunię świętą i dopiero po jej przyjęciu zmarła. Autor 
opisu jej męczeńskiej śmierci zostawił nadto przepiękny dialog 
Świętej z sędzią, swego rodzaju arcydzieło nauki moralnej ku 
zachęcie chrześcijan i ich podbudowaniu.
Relikwie św. Łucji były między rokiem 1204 a 2004 przecho-
wywane w Wenecji, która po 800 latach zdecydowała się je 
„wypożyczyć” Syrakuzom. Imię Łucji od czasów św. Grzegorza  

dokończenie ze str. 1

Św. Łucja z Syrakuz

Święta Łucja ze swoimi atrybutami  
– Domenico Beccafumi 

Księdzu Prałatowi Janowi Dziaskowi,  
który w sobotę  

będzie obchodził 85. urodziny,  
życzymy zdrowia, sił duchowych  

i opieki Bożej na dalsze lata.


